

C254

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-506

Evolution of Geographical Thought

भौगोलिक विचार का विकास

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Environmental Determinism? Describe the thoughts of various geographers on Environmental Determinism?

पर्यावरणीय निश्चयवाद से आप क्या समझते हैं? पर्यावरणीय निश्चयवाद पर विभिन्न भूगोलवेत्ताओं के विचारों का वर्णन कीजिए।

2. Examine critically the contribution of British and American Geographers for the development of modern Geographical Knowledge?

आधुनिक भौगोलिक ज्ञान के विकास के लिए ब्रिटिश और अमेरिकी भूगोलवेत्ताओं के योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Elaborately describe the development of Geography in Soviet Russia?

सोवियत रूस में भूगोल के विकास का सविस्तार वर्णन कीजिए।

4. What do you mean by dualism in geography? Examine the dualism in geography between systematic and regional?

भूगोल में द्वैतवाद से आप क्या समझते हैं? भूगोल में क्रमबद्ध और प्रादेशिक के बीच द्वैतवाद का परीक्षण कीजिए।

5. Write an essay on the recent trends in geography especially after 1950.

भूगोल में विशेष रूप से 1950 के बाद के अभिनव प्रवृत्तियों पर एक निबंध लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Man is the product of Earth." Who made this statement and what do you mean by it?

“मनुष्य पृथ्वी की उपज है।” यह कथन किसने दिया और इससे आप क्या समझते हैं?

2. Describe the Heart-Land theory of H.J. Mackinder.

एच.जे. मैकिंडर के हृदय-स्थल सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

3. Describe the contribution of William Morris Davis in Geography.

भूगोल में विलियम मॉरिस डेविस के योगदान का वर्णन कीजिए।

4. Describe the advancement of Geography in Russia after the Russian Revolution.

रूसी क्रांति के बाद रूस में भूगोल की प्रगति का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the dualism of natural and human geography.

प्राकृतिक और मानव भूगोल के द्वैतवाद पर विवेचना कीजिए।

6. Critically describe the quantitative trends in geography.

भूगोल में मात्रात्मक प्रवृत्तियों का समालोचनात्मक वर्णन कीजिए।

7. Present an account on the new geographical development in India.

भारत में नवीन भौगोलिक विकास पर एक लेख प्रस्तुत कीजिए।

8. Describe the importance of regional planning in geographical study.

भौगोलिक अध्ययन में क्षेत्रीय नियोजन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।